
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 14 dicembre 2021, n. 910

Legge regionale 23 dicembre 2020 n. 22 "Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della
Street art" - Affidamento a Laziocrea s.p.a. della gestione delle attività

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



 
 
OGGETTO: Legge regionale 23 dicembre 2020 n. 22 “Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della 
Street art” - Affidamento a LAZIOcrea s.p.a. della gestione delle attività  
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
SU PROPOSTA del Presidente  
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta regionale” 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” 
 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020 n. 11 “Legge di contabilità regionale” 
 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” che, ai sensi dell’articolo 
56 comma 2 della citata legge regionale 12 agosto 2020 n. 11, e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 
contabilità di cui all’articolo 55 della stessa, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
legge medesima 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020 n. 25 “Legge di stabilità regionale 2021” 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020 n. 26 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023” 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1060 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie 
per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese” 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1061 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 
assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata 
dalle deliberazioni di Giunta regionale 11 maggio 2021 n. 247, 6 luglio 2021 n.431 e 26 ottobre 2021 n. 704 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021 n. 20 “Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio 
regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 
agosto 2020, n. 11”  
 
VISTA la nota del Direttore generale 30 marzo 2021 prot. n. 278021 con la quale sono fornite le modalità operative per 
la gestione del bilancio regionale 2021-2023 
 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2020 n. 22 “Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street 
art”, che  

a) all’art. 3 prevede la concessione, attraverso l’adozione di apposito Avviso pubblico, di “contributi finalizzati a 
sostenere iniziative di realizzazione, valorizzazione e promozione e diffusione delle opere di Street art che si 
distinguono anche per la valenza sociale e artistica del messaggio da veicolare”, stanziando a tal fine l’importo di € 
200.000,00 per l’annualità 2021 e l’importo di ulteriori € 200.000,00 per l’annualità 2022 

b) all’art. 4 comma 3 e all’art. 5 comma 1 prevede azioni per la pubblicizzazione e divulgazione dell’elenco dei beni e 
degli spazi disponibili per interventi di Street art nei portali web comunali e regionali e per ”la promozione e 
valorizzazione, anche a fini turistici, degli interventi di Street art realizzati nel territorio della Regione, diffondendone 
la conoscenza attraverso i propri canali di comunicazione e attraverso un catalogo delle opere realizzato mediante una 
piattaforma digitale”, stanziando a tali fini l’importo di € 70.000,00 per l’annualità 2021 e l’importo di ulteriori € 
30.000,00 per l’annualità 2022 

 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 22 giugno 2021 n. 383 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2021-2023 - Variazione di bilancio in attuazione della legge regionale 23 dicembre 2020, n. 22 (Disposizioni per 
la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art)”, con la quale - in attuazione di quanto disposto dall’art. 8 
della legge regionale 23 dicembre 2020 n. 22 - sono state operate le previste variazioni di bilancio e sono stati individuati 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



i capitoli di spesa di nuova istituzione U0000G11942, U0000G11943 e U0000G12524 destinati agli stanziamenti predetti, 
con la seguente dotazione finanziaria 
 

- cap. U0000G11942: € 200.000,00 es. fin. 2021 + € 200.000,00 es. fin. 2022 
- cap. U0000G12524: €   70.000,00 es. fin. 2021 
- cap. U0000G11943: €   30.000,00 es. fin. 2022 

 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 16 novembre 2021 n. 774 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2021-2023 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2021 e, in termini di competenza, 
per l’anno 2022, tra i capitoli di spesa U0000G11942 ed U0000G11946, di cui al programma 02 della missione 05”, con 
la quale è stato operato il trasferimento delle risorse dal capitolo di spesa U0000G11942 precedentemente individuato al 
capitolo di spesa U0000G11946 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 5 ottobre 2021 n. 618 “Adozione del regolamento regionale concernente: 
“Regolamento per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art ai sensi dell’art .6 della legge regionale 23 
dicembre 2020 n. 22 (Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art)” 
 
RITENUTO opportuno avviare, anche sulla base del suddetto Regolamento 18/2021, le attività connesse all’attuazione 
della legge 23 dicembre 2020 n. 22, descritte ai precedenti punti a) e b), procedendo: 
- alla predisposizione e gestione dell’Avviso pubblico di cui all’art. 3 della legge regionale 23 dicembre 2020 n. 22 e 

all’art. 3 e seguenti del Regolamento regionale 18/2021,per la concessione dei contributi a valere sulle risorse stanziate 
per l’annualità 2021 e per l’annualità 2022 per un importo totale di € 400.000,00, e alla successiva verifica degli 
interventi eseguiti ed erogazione dei contributi concessi 

- alla pubblicazione e all’aggiornamento dell’Elenco dei beni e degli spazi disponibili per interventi di Street art di cui 
all’art. 4 comma 3 della L.R. 22/2020 nel portale istituzionale e negli altri siti correlati regionali 

- alla progettazione e attuazione delle azioni di promozione e valorizzazione, anche a fini turistici, degli interventi di 
Street art realizzati nel territorio regionale, attraverso gli strumenti e i canali di comunicazione della Regione e la 
piattaforma digitale di cui al successivo punto, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della citata L.R. 22/2020 

- alla progettazione, realizzazione e gestione della piattaforma digitale, condivisa e popolata di concerto con i comuni, 
meglio descritta all’art. 8 del R.R. 18/2021, destinata ad accogliere e promuovere gli interventi di Street art realizzati 
nel territorio regionale 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 24 novembre2014 n. 12 la Regione Lazio ha costituito una 
società per azioni denominata "LAZIOcrea s.p.a.", derivante dalla fusione per unione delle società regionali “Lazio 
Service s.p.a” e “LAit  - LAZIO innovazione tecnologica s.p.a.” 
  
PRESO ATTO che LAZIOcrea s.p.a., società con capitale interamente regionale, opera nei confronti della Regione Lazio 
secondo le modalità dell’ in house providing e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del 
controllo analogo ed è soggetta ai poteri di programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, 
analogamente a quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della società stessa nella 
gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi necessari al 
perseguimento dei propri fini statutari 
  
CONSIDERATO altresì l’art. 1.3 dello Statuto della LAZIOcrea s.p.a., approvato con deliberazione di Giunta regionale 
19 aprile 2016 n. 192 e con deliberazione dell’Assemblea straordinaria dei Soci della LAZIOcrea s.p.a. del 19 aprile 2016, 
prevede espressamente che “i rapporti tra la Regione Lazio e la Società siano regolati da uno o più contratti di servizio, 
da stipulare sulla base dei criteri e dei contenuti predefiniti con deliberazione della Giunta regionale, in conformità al 
D.Lgs. n. 50/2016 e ai principi generali enucleati dalla giurisprudenza europea ed amministrativa in materia di società 
in house” 
 
VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra la Regione Lazio e LAZIOcrea s.p.a. registrato al Registro Ufficiale n. 2018/303 
del 10 gennaio 2018, il cui schema è stato approvato con deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2017 n. 891  
  
CONSIDERATA la sussistenza dei requisiti, fissati dalla giurisprudenza comunitaria e recepiti dal legislatore nazionale, 
che consentono l’affidamento dei servizi in regime di in house providing; 
  
RITENUTO opportuno affidare le attività di cui sopra a LAZIOcrea s.p.a., società in house della Regione Lazio che opera 
nel rispetto delle direttive regionali in materia di controllo analogo, secondo quanto specificatamente dettagliato nelle 
schede operative POA 2022, in corso di approvazione, relative alle attività descritte 
 
RITENUTO opportuno stabilire che la Direzione Cultura e Lazio creativo, competente per materia, provveda all’adozione 
degli atti necessari alla formalizzazione dell’affidamento suddetto, attraverso l’approvazione di apposito schema di 
convenzione vòlto a disciplinare i rapporti con LAZIOcrea s.p.a. e il trasferimento alla stessa delle risorse stanziate dalla 
legge per l’attuazione delle attività previste, da erogare per l’importo di € 270.000,00 afferente all’annualità 2021 ad 
avvenuta sottoscrizione della predetta convenzione e per l’importo dei residui € 230.000,00 afferente all’annualità 2022  
secondo le modalità stabilite in convenzione 
 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118



RITENUTO necessario prenotare l’importo complessivo di € 500.00,00 sui capitoli del bilancio di previsione 2021-2023, 
annualità 2021 e 2022 nel modo seguente 
 

- cap. U0000G11946: € 200.000,00 es. fin. 2021 + € 200.000,00 es. fin. 2022  
- cap. U0000G12524: €   70.000,00 es. fin. 2021 
- cap. U0000G11943: €   30.000,00 es. fin. 2022 

 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 
 
 di avviare, sulla base del suddetto Regolamento 18/2021, le attività connesse all’attuazione della legge 23 dicembre 

2020 n. 22, descritte ai precedenti punti a) e b), procedendo 
- alla predisposizione e gestione dell’Avviso pubblico di cui all’art. 3 della Legge regionale 23 dicembre 2020 n. 22 

e all’art. 3 e seguenti del Regolamento regionale 18/2021, per la concessione dei contributi a valere sulle risorse 
stanziate per l’annualità 2021 e per l’annualità 2022 per un importo totale di € 400.000,00, e alla successiva verifica 
degli interventi eseguiti ed erogazione dei contributi concessi 

- alla pubblicazione e all’aggiornamento dell’Elenco dei beni e degli spazi disponibili per interventi di Street art di 
cui all’art. 4 comma 3 della L.R. 22/2020 nel portale istituzionale e negli altri siti correlati regionali 

- alla progettazione e attuazione delle azioni di promozione e valorizzazione, anche a fini turistici, degli interventi 
di Street art realizzati nel territorio regionale, attraverso gli strumenti e i canali di comunicazione della Regione e 
la piattaforma digitale di cui al successivo punto, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della citata L.R. 22/2020 

- alla progettazione, realizzazione e gestione della piattaforma digitale, condivisa e popolata di concerto con i 
comuni, meglio descritta all’art. 8 del R.R. 18/2021, destinata ad accogliere e promuovere gli interventi di Street 
art realizzati nel territorio regionale 

 
 di affidare le attività di cui sopra a LAZIOcrea s.p.a., società in house della Regione Lazio che opera nel rispetto delle 

direttive regionali in materia di controllo analogo, secondo quanto specificatamente dettagliato nelle schede operative 
POA 2022, in corso di approvazione, relative alle attività descritte  

 
 di stabilire che la Direzione Cultura e Lazio creativo, competente per materia, provveda all’adozione degli atti 

necessari alla formalizzazione dell’affidamento suddetto, attraverso l’approvazione di apposito schema di 
convenzione vòlto a disciplinare i rapporti con LAZIOcrea s.p.a. e il trasferimento alla stessa delle risorse stanziate 
dalla legge per l’attuazione delle attività previste, da erogare per l’importo di € 270.000,00 afferente all’annualità 
2021 ad avvenuta sottoscrizione della predetta convenzione e per l’importo dei residui € 230.000,00 afferente 
all’annualità 2022 secondo le modalità stabilite in convenzione  

 
 di prenotare l’importo complessivo di € 500.00,00 sui capitoli sui capitoli del bilancio di previsione 2021-2023, 

annualità 2021 e 2022 nel modo seguente 
 

- cap. U0000G11946: € 200.000,00 es. fin. 2021 + € 200.000,00 es. fin. 2022  
- cap. U0000G12524: €   70.000,00 es. fin. 2021 
- cap. U0000G11943: €   30.000,00 es. fin. 2022 

  
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 
www.regione.lazio.it  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo del Lazio entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni 

21/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 118


